
田原
アグリベース通信
(愛知県田原農業改良普及課＆田原市営農支援課)

愛知県東三河農林水産事務所
田原農業改良普及課
（田原農業支援センター）
田原市加治町南恩中７－５
TEL   ：０５３１－２２－０３８１
FAX   ：０５３１－２３－１３０４
E-mail：tahara-fukyu＠pref.aichi.lg.jp

２０２６年１月号

あけましておめでとうございます

令和７年度 新規認定者の紹介

農業経営士

農村生活アドバイザー

岩本正臣さん
（花き 高松町）

本田士雅さん
（花き 若見町）

菅沼晃大郎さん
（野菜 神戸町）

平田正樹さん
（花き 堀切町）

井本あけみさん
（野菜 亀山町）

原克弘さん
（花き 福江町）

石井明久さん
（花き 福江町）

朽名悦子さん
（野菜 古田町）

仲谷亮さん
（花き 西神戸町）

⾧尾健彦さん
（花き 堀切町）

皿井成昌さん
（畜産 村松町）

樅山泰尚さん
（野菜 八王子町）

石川亜佳子さん
（花き 江比間町）

河合紀子さん
（花き 八王子町）

石井和美さん
（花き 福江町）

田原農業改良普及課長
黄木 憲秀

田原市営農支援課長
永田 敬一

平素は、農業改良普及事業の推進に、格別の御理
解と御協力を賜り厚くお礼申し上げます。
本年度、田原農業改良普及課では2030年度を目標

とした普及指導基本計画を作成します。田原市を始
め関係機関・団体と連携を図り、田原市農業の発展
に努めてまいりますので、よろしくお願いします。

日頃から、田原市農政に御理解と御協力を賜り、
厚く御礼申し上げます。
本年も田原農業改良普及課と連携し、職員一同

知恵を絞りながら努めて参りますので、どうぞよ
ろしくお願いいたします。



大日本農会の主催する令和７年度農事功績者表彰に

おいて、田原市六連町でスイカ、ダイコン作経営を営

む西山直司さんが「緑白綬有功章」を受章されました。

スイカ栽培におけるミツバチの効率的な利用法や、

接ぎ木苗を用いない「実生スイカ」の栽培技術の確立、

伝統食材である切干し大根の商品化、海外人材の周年

安定雇用など、多岐にわたる技術・経営改善の実績に

加え、渥美農業高等学校同窓会や「田原農業懇話会」

の会長として、担い手の育成や地域農業の振興に尽力

するなど、幅広い活動が評価されました。

親元就農者への支援について

田原市では、親元就農者等が円滑に経営継承するためのさまざまな支援を行って

います。

皆さんの状況や将来イメージから活用できそうな支援制度等を探し、関係機関と

連携しながらサポートさせていただきます。

経営継承をお考えの方は、お早めに営農支援課へご相談ください。

■問合せ先：田原市農林水産部営農支援課

電話：２２－１１２６ メール：einou@city.tahara.aichi.jp

西山直司氏、「緑白綬有功章」受章

令和８年度 新規就農者向け・女性農業者向け 研修受講者募集

市長へ受章を報告する西山氏（右側）

令和８年度「田原市ニューファーマーセミナー」受講者を募集しています。

田原市ニューファーマーセミナーは、農業経営に必要な基礎的な知識・技術を学

ぶ新規就農者(就農１～３年目程度)向けセミナーで、土壌肥料、病害虫防除、経営

管理、作物別研修など、年５回程度開催します。

また、令和８年度「田原なのはな講座」受講者も併せて募集しています。

田原なのはな講座は、若手の女性農業者が経営に必要な基礎知識を学ぶための講

座で、年４回程度開催します。

いずれも参加費は無料です。講座の詳細をＱＲ

コードから御覧のうえ、ぜひ御参加ください。

担 当：田原農業改良普及課（佐原・宮田）

電話：２２－０３８１

ＱＲコード

ニューファーマーセミナー なのはな講座


